اصفہان میں شاہ صفی کا دور اپنی آنکھوں سے دیکھا لیکن جب کوئی امید افزا صورت نظر نہ آئی تو شیراز آگئے۔ شیراز میں مرزا ابوالحسن حسینی فراہانی کی وساطت سے یہ والی فارس امام قلی خان تک پہنچے اور ان کی خدمت میں بھی کچھ دن رہے لیکن پھر ہندوستان چلے آئے۔ یہ ۱۰۴۱ھ / ۱۶۳۱ء میں گجرات پہنچے اور پھر بعد میں میر عبدالسلام مشہدی معروف بہ اسلام خان ناظم گجرات و بنگال سے منسلک ہو گئے۔ سلیم نے آگرہ اور لاہور میں بھی زندگی کے کچھ دن گزارے اور آخر میں کشمیر میں گوشہ نشینی اختیار کر لی کشمیر میں انہوں نے ۱۰۵۷ھ / ۱۶۴۷ء میں وفات پائی اور وہیں مزار الشعراء میں دفن ہوئے۔ ۳

سلیم بحیثیت شاعر:

سلیم کا دیوان نو ہزار اشعار پر مشتمل ہے جس میں قصائد، غزلیات، رباعیات اور قطعات کے علاوہ مثنویاں بھی شامل ہیں۔ مثنویوں میں "مثنوی قضا و قدر" اور "مثنوی در وصف کشمیر" کافی مشہور و معروف ہیں۔ ان کا دیوان ۱۳۴۹ھ میں تہران سے شائع ہو چکا ہے۔

ملاشاہ کا تعلق گیارہویں صدی ہجری کے اہم قادر یہ سلسلے کے صوفیوں سے تھا۔ ملاشاہ کے والد ملاعبدی بدخشان کے حاکموں میں سے تھے۔ ملاشاہ بدخشان کے مضافات میں واقع موضع ارکسا میں پیدا ہوئے تھے۔

ملک من از ملکہا ملک بدخشان آمدہ از بلاد ازروستاق و از قری از ارکسا
ملاشاہ نے ابتدائی تعلیم اپنے وطن میں حاصل کی۔ اس کے بعد ۱۰۲۳ھ / ۱۶۱۴ء میں ہندوستان آگئے۔ مرآۃ الخیال کے مطابق ملاشاہ کابل کے تاجروں کے ایک قافلے کے ساتھ لاہور پہنچے جہاں ان کی ملاقات میاں میر سے ہوئی۔ شروع شروع میں تو میاں میر نے ان کی طرف کوئی توجہ نہ دی لیکن بعد میں انہیں اپنے مقررین اور مریدین میں شامل کر لیا۔ میاں میر کے کہنے پر ہی ملاشاہ نے کشمیر میں رشد و ہدایت کا سلسلہ شروع کیا۔